
 

 

 ČESKÁ JEZDECKÁ FEDERACE 

  CZECH EQUESTRIAN FEDERATION 

 

Česká jezdecká federace      |      Zátopkova 100/2      |      160 17 Praha 6 

info@cjf.cz      |       www.cjf.cz 

ČJF/FEI KODEX CHOVÁNÍ 

Mezinárodní jezdecká federace (FEI) a Česká jezdecká federace (ČJF) žádá všechny, kteří 

jsou spojeni s jezdeckým sportem, aby se řídili Kodexem chování ke koni. Welfare koně musí 

být vždy prvořadý a nesmí nikdy být podřízen soutěžním nebo obchodním vlivům. 

Welfare 

Welfare zvířat neboli životní pohoda zvířat, je obecně stav fyzického a psychického zdraví 

zvířete, žijícího v souladu se svým prostředím. Pohoda zvířete souvisí s jeho schopností 

udržet si fyzickou a psychickou zdatnost a vyhnout se strádání. Welfare komplexně 

zahrnuje podmínky zajišťující spokojenou existenci zvířete, především zdraví a životní 

pohodu. 

Zvlášť musí být přihlíženo k následujícím bodům: 

a) Péče o koně 

Ustájení a krmení koní musí odpovídat zásadám dobré péče. Kůň musí mít vždy k dispozici 

čistou a kvalitní píci, vodu a krmivo. 

b) Tréninkové metody 

Tréninkové metody musejí odpovídat fyzické kondici koně a úrovni disciplín, kterých se 

účastní. Nesmí být použita jakákoliv tréninková metoda, která by koně zneužívala nebo 

působila strach. 

c) Kování a postroj 

Kování a péče o nohy koně musí být na vysoké úrovni. Postroj musí být sestaven tak, aby 

dobře padl a nepůsobil bolest či zranění. 

d) Přeprava 

Koně musí být během přepravy chráněni před zraněními a ostatními riziky. Přepravníky musí 

být bezpečné, se zajištěnou ventilací, udržované, pravidelně dezinfikované a řízené zkušeným 

řidičem. Při manipulaci s koněm musí být přítomni zkušení ošetřovatelé. 

e) Doprava 

V souladu se současnými pravidly FEI musí být všechny cesty dobře plánované, s 

pravidelnými přestávkami, které umožňují nakrmení a napojení koně. 

 

 



 

 

 ČESKÁ JEZDECKÁ FEDERACE 

  CZECH EQUESTRIAN FEDERATION 

 

Česká jezdecká federace      |      Zátopkova 100/2      |      160 17 Praha 6 

info@cjf.cz      |       www.cjf.cz 

Sportovní způsobilost koně 

a) Kondice a způsobilost 

Koně a sportovci musí být v kondici a zcela zdraví a způsobilí, aby jim byla povolena účast 

na závodech. Koním musí být dopřán dostatečný odpočinek mezi tréninky a soutěžemi, stejně 

tak po transportu. 

b) Zdravotní stav 

Kůň, u kterého je podezření na zdravotní potíže, by se závodů neměl účastnit/v závodech 

pokračovat. V případě pochybností je třeba vyhledat veterináře ke konzultaci. 

c) Doping a medikace 

Doping a medikace jsou považovány za závažné narušení welfare a nebudou tolerovány. Po 

jakémkoliv veterinárním zákroku musí být zajištěna před účastí na závodech dostatečně 

dlouhá doba na rekonvalescenci, než se kůň zúčastní dalších závodů. 

d) Chirurgické zákroky 

Jakýkoliv chirurgický zákrok, který ohrožuje welfare soutěžícího koně nebo bezpečnost 

ostatních koní nebo sportovců nesmí být povolen. 

e) Březí klisny/klisny po porodu 

Klisny, které jsou březí déle než čtyři měsíce, nebo klisny po porodu až do odstavu hříběte se 

nesmí účastnit závodů. 

f) Zneužívání jezdeckých pomůcek 

Zneužívání jezdeckých pomůcek (bičů, ostruh atd.) nebude tolerováno. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 ČESKÁ JEZDECKÁ FEDERACE 

  CZECH EQUESTRIAN FEDERATION 

 

Česká jezdecká federace      |      Zátopkova 100/2      |      160 17 Praha 6 

info@cjf.cz      |       www.cjf.cz 

 

Závody nesmějí ovlivnit welfare koně 

a) Soutěžní areály 

Koně musí trénovat a soutěžit pouze ve vhodných a bezpečných areálech. Všechny překážky 

musí být stavěny s ohledem na bezpečnost koní. 

b) Povrchy 

Všechny povrchy, na kterých se koně pohybují, trénují nebo soutěží, musí být připraveny tak, 

aby vyloučily možnost zranění. 

c) Extrémně teplé počasí 

Pokud by z důvodu extrémně teplého počasí mělo dojít k ohrožení welfare koně, soutěž se 

nesmí konat. Dále musí být zajištěna možnost rychlého zchlazení koní po soutěži. 

d) Ustájení na závodech 

Stáje musí být bezpečné, hygienické, pohodlné, s dobrou ventilací a dostatečně prostorné. 

Místa k omytí koní a voda musejí být vždy k dispozici. 

 

Humánní zacházení s koňmi 

a) Veterinární péče 

Na závodech musí být vždy k dispozici veterinář. Pokud je kůň zraněn nebo vyčerpán během 

soutěže, jezdec musí sesednout a veterinář musí koně zkontrolovat. 

b) Odborná zdravotnická zařízení 

Pokud je to nezbytné, kůň by měl být transportován do nejbližšího odborného zařízení k další 

léčbě. Zraněným koním musí být poskytnuta plnohodnotná podpůrná léčba před převozem.  

c) Zranění během soutěží 

Následky zranění utrpěných během soutěží by měly být monitorovány. Povrch soutěžního 

areálu, frekvence soutěží a další rizikové faktory by měly být důkladně prověřovány tak, aby 

minimalizovaly možnosti zranění. 

 



 

 

 ČESKÁ JEZDECKÁ FEDERACE 

  CZECH EQUESTRIAN FEDERATION 

 

Česká jezdecká federace      |      Zátopkova 100/2      |      160 17 Praha 6 

info@cjf.cz      |       www.cjf.cz 

d) Eutanázie 

Pokud jsou zranění rozsáhlá a kůň musí být utracen, učiní tak humánním způsobem veterinář 

a to co nejrychleji, aby minimalizoval bolest. 

e) Ukončení aktivní soutěžní činnosti 

Po ukončení sportovní kariéry je třeba koním zajistit řádnou péči a humánní zacházení.  

 

Vzdělávání 

FEI/ČJF důrazně žádá všechny osoby zainteresované v jezdeckém sportu, aby se snažili 

dosáhnout co nejvyšší úrovně vzdělání ve své specializaci. 

Kodex chování může být příležitostně aktualizován a názory všech jsou vítány. Pozornost 

bude věnována dalším výzkumům ohledně welfare koní, které FEI/ČJF podporuje. 

 

  


